Véda, vyzkum a informacni technologie v mezikrajském srovnani

2. Kvalifikované lidské zdroje

Kvalitni lidské zdroje jsou zasadni pro ekonomicky a technologicky rozvoj kazdého regionu a samoziejmé
statu jako celku. Jsou nezbytné pro proces vytvareni a transfer znalosti, které jsou klicové pro zajisténi
dlouhodobého udrzitelného ekonomického a technologického rozvoje. Zabezpec&eni kvalifikovanych lidskych
zdroji by tak mélo byt prioritou. V poslednich letech postupuje stale vice do popredi zajmu narodnich politik
véda, vyzkum a také informacni technologie. Tyto oblasti se stavaji zdrojem pfidané hodnoty, stimulem
zahrani¢niho obchodu, prosperity regiont i celé spoleénosti. A pravé hybnou silou tii vy$e zmifiovanych oblasti
jsou kvalifikované lidské zdroje. Zabezpeceni dostateéného mnozstvi kvalitnich lidskych zdroji se odviji
jednak od situace na pracovnim trhu a nemalou roli v procesu vytvareni pracovnich sil pro vyzkum, vyvoj
a informacéni technologie hraji také trendy a situace ve vzdé&lavani, zvlast€ na terciarnim stupni.
A na kvalifikované lidské zdroje v CR a situaci v ramci jednotlivych kraji se zamé&tuiji nasledujici kapitoly.

Kapitola 2.1 se vénuje Studentiim a absolventim pfirodnich, technickych a ICT obord na vysokych $kolach,
kapitola 2.2 pojednava o Specialistech v oblasti védy a techniky a jejich mzdach, kapitola 2.3 se zaméfuje
na ICT odborniky a jejich mzdy a posledni kapitola tohoto tematického bloku, kapitola 2.4 se tyka pracovnikil
ve vyzkumu a vyvoji. V rdmci této publikace pak jsou informace o kvalifikovanych lidskych zdrojich v dalSich
kapitolach, konkrétné v kapitole 4.2 Pracujici v podnikovém VaV a v kapitole 5.2 Vyzkumni pracovnici
ve vladnim a vysokoSkolském sektoru.

2.1 Studenti a absolventi pfirodovédnych, technickych a ICT oboru

na vysokych skolach

Studenti a absolventi pfirodovédnych, technickych a ICT oborl (podle klasifikace vzdélavani ISCED-F 2013
kody 05, 06 a 07) predstavuiji dalezity potencial pro pfiliv kvalifikovanych lidskych zdroji do védy a technologii
v jednotlivych krajich. Mobilita studentd je zna¢na, a zaleZzi na mnoha faktorech, zda se absolventi
vysoko$kolského studia vrati do svého regionu, zlistanou v misté studia, nebo naleznou pracovni uplatnéni
v jiném kraji ¢i v zahranici.

AZ do roku 2015 byly dle klasifikace (ISCED 97) razeny do skupiny prirodovédnych oborti kromé prirodnich
véd, matematiky a statistiky také obory zahrnujici informacni a komunikacni technologie (ICT). Po prijeti nové
klasifikace (ISCED-F 2013) byla pro ICT obory vy¢lenéna specialni kategorie a do$lo k pfepocitani ¢asovych
fad podle nového &lenéni.

Z celkového poétu vysoko$kolskych studentl (299 tis.) vroce 2017 tvoiili studenti prirodovédnych,
technickych a ICT obort témér 30 %, jednalo se o 87 tis. studentd. Oproti roku 2010, kdy na vysokych $kolach
studovalo vzhledem k nastupu silnych populaénich roénikl nejvice studentt za poslednich dvacet let (témér
400 tis.), byl v roce 2017 podcet student tii vySe jmenovanych skupin oborl o 25 tis. niz8i. Rozdil mezi roky
2010 a 2017 by byl jesté vétsi (cca 30tis.), nebyt cizincl, jejichz zastoupeni na celkovém poctu
vysoko$kolskych student stale narista. Zatimco v roce 2005 byl podil studentt s cizim statnim ob&anstvim
mezi studenty piirodovédnych, technickych a ICT oborl 5,9 %, v roce 2017 dosahoval jiZ 16,6 % (absolutné
se jednalo o narlst z 5,5 tis. na 14,4 tis.) Zastoupeni studenttl pfirodovédnych, technickych a ICT obori v ¢ase
mirné klesa, v roce 2005 bylo mezi studenty 33 % studentt v ramci prirodovédnych, technickych a ICT obort,
v roce 2017 jiz jen 29 %. Existuji ale rozdily mezi studenty s ob&anstvim CR a cizinci. Zatimco v roce 2005
Cesi volili pro své studium obor v ramci tii vy$e jmenovanych skupin v 33 % pfipadd, v roce 2017 jiz jen
v 28 %. Trend mezi cizinci je opadény, stejné skupiny oborl volilo v roce 2005 26 % studentl s cizim statnim
obcanstvim a 33 % v roce 2017. Celkovy pokles zastoupeni studentl tfi vy$e jmenovanych skupin oborl je
zplUsoben zejména poklesem poctu studentd v ramci technickych oborl, nebot se jednd o nejpocetnéjsi
skupinu z vySe zminénych obord.
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Tab 2.1.1 Studenti pfirodovédnych, technickych a ICT oborti na VS podle trvalého bydlisté
Pramen: MSMT, databaze SIMS a vlastni dopoéty CSU

Celkem - fyzicks Podilna | Podil na populaci | - Podle vybranjch kategorii v roce 2017 (v %)
5 . osoby studentech VS ve yeku - —
CR, kraje celkem 20 az 29 let pohlavi obor vzdélavani
2012 2017 2012 2017 2012 2017 muzi zeny Prir. Techn. ICT

Ceska republika 109 134 | 86 973 28,7 29,1 . . 65,5 34,5 21,8 55,3 23,0

obéané CR 97 896 | 72563 28,7 28,4 71 6,0 66,0 34,0 21,7 57,5 20,9
HI. m. Praha 10 906 8 356 23,6 243 6,7 58 64,4 35,6 257 47,6 26,7
StfedoCesky 9 348 7 635 25,2 253 59 53 65,7 34,3 21,7 53,8 24,5
JihoCesky 5816 4509 251 26,5 71 6,2 68,5 31,5 21,0 63,1 15,9
Plzerisky 4 807 3559 30,2 29,6 6,5 55 65,6 34,4 19,2 63,6 17,2
Karlovarsky 2 041 1393 28,8 26,7 51 42 64,8 35,2 20,7 61,9 17,4
USteCk)’l 6 363 4 601 30,5 29,9 59 49 64,3 35,7 24,6 59,9 15,6
Liberecky 3816 2674 31,6 29,5 6,7 53 65,0 35,0 21,2 61,2 17,6
Kralovéhradecky 5146 3679 28,7 27,5 7,3 59 65,8 34,2 24,4 51,1 24,5
Pardubicky 5258 3587 31,2 29,2 7,7 59 66,2 33,8 23,0 52,8 24,2
Kraj Vlyso€ina 5026 4034 27,7 29,2 7,3 6,7 69,1 30,9 171 61,4 21,5
Jihomoravsky 10 704 8 288 28,2 29,3 7,0 6,2 65,5 34,5 19,7 61,0 19,3
Olomoucky 6 529 4684 29,8 28,9 7,8 6,4 66,6 33,4 26,2 548 19,1
Zlinsky 7 585 5450 34,1 33,4 9,8 8,1 66,3 33,7 16,1 65,0 18,9
Moravskoslezsky 14 475 | 10050 33,2 32,1 8,7 7,0 66,6 33,4 21,4 57,9 20,7

cizinci 11240 | 14 412 28,5 33,0 . . 63,2 36,8 22,2 44,2 33,7

Graf 2.1.1 Studenti pfirodovédnych, technickych a ICT obor( na VS, 2005-2017
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Nejvétsi zastoupeni studentl prirodovédnych, technickych a ICT oborl bylo v relativnim vyjadieni mezi
studenty pochazejicimi z hlavniho mésta Prahy (24 %) a Stiedoceského kraje (25 %). Studium téchto obord
probihalo nejéastéji v hlavnim mésté Praze (37,7 tis. studentl) a v Jihomoravském kraji (26,7 tis.), na tietim
misté pak na vysokych 8kolach Moravskoslezského kraje (13,4 tis.). Nejméné studentd studovalo
prirodovédné, technické nebo ICT obory na vysokych 3kolach v Karlovarském kraji (pouze 34 osob),
na Vysociné a ve StiedoGeském kraiji (cca 500 studentt v obou jmenovanych krajich).
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Graf 2.1.2 Studenti pfirodovédnych, technickych a ICT obor(i na VS podle trvalého bydlisté a mista

studia, 2017
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Pramen: MSMT, databaze SIMS

Absolventi (jak bakalaiskych, magisterskych, tak doktorskych studijnich programd) prirodovédnych,
technickych a ICT oborl tvorili v roce 2017 témér 28 % ze v8ech absolventl na vefejnych a soukromych
vysokych $kolach, absolutné se jednalo o 20 tis. osob. Z celkového poctu absolventd doktorského studia
(2,4 tis.), ktefi obecné predstavuji nejvétSi potencial pro védu, tvofili vice nez polovinu (52 %) absolventi
prirodovédnych, technickych nebo ICT obord. Oproti pfirodovédnym a technickym oboriim nejsou ICT obory
pro doktorské studium pfili§ atraktivni. Absolventi doktorského studia v ramci pfirodovédnych a technickych
obor( tvofili 48 % ze v3ech absolventt doktorskych studijnich programu.

Mezi studenty i absolventy piirodovédnych, technickych a ICT obori dohromady prevazovali muzi (65,5 %,
respektive 64,0 %). Rozlozeni dle pohlavi se vyrazné li§i podle jednotlivych skupin obort, podrobngji o tom
bude pojednano v nasledujicich subkapitolach.

Tab 2.1.2 Absolventi pfirodovédnych, technickych a ICT oborti na VS podle trvalého bydlisté
Pramen: MSMT, databaze SIMS a vlastni dopoéty CSU

Celkem - fyzicks Podilna Podle vybranych kategorii v roce 2017 ve fyzickych osobéach
absolventech VS
€R, kraje osoby celkem pohlavi studijni program obor vzdélani
2012 2017 2012 2017 muzi zeny bak. mag. dokt. PFir. | Techn. ICT
Ceska republika 23 490 | 20 131 25,0 27,91 12888 | 7243 | 9903 | 8995 1236 | 393612279 | 3916
obéané CR 21635 | 17 551 25,2 275111243 | 6308| 8601| 7918 1034 | 3415|11005| 3 131
HI. m. Praha 2559 | 1840 21,6 222 1160 680 814 836 190 446 925 469
Stfedocesky 1991 | 1733 22,1 23,7| 1100 633 805 819 110 372 979 382
JihoCesky 1210| 1105 22,3 26,2 728 377 556 498 51 186 753 166
Plzerisky 964 844 24,9 28,2 535 309 406 387 51 140 561 143
Karlovarsky 401 297 23,3 23,2 188 109 162 126 9 54 196 47
Ustecky 1399| 1017 26,9 27,6 594 423 536 434 47 230 678 109
Liberecky 791 601 26,8 291 366 235 286 283 32 122 378 101
Kralovéhradecky 1184 837 27,0 254 527 310 421 387 29 194 462 181
Pardubicky 1140 874 27,5 28,2 567 307 438 390 46 189 491 194
Kraj Vyso¢ina 1218| 1077 25,8 29,7 716 361 576 460 41 181 710 186
Jihomoravsky 2454 | 2202 253 29,0 | 1407 795| 1083 957 162 371 | 1494 337
Olomoucky 1495| 1206 26,0 29,3 804 402 583 556 67 264 772 170
Zlinsky 1707 | 1410 29,3 32,4 943 467 734 616 61 215 976 219
Moravskoslezsky 3119| 2501 27,9 31,8| 1604 897 | 1197 1166 138 448 | 1627 426
cizinci 1855| 2580 22,5 311| 1645 935| 1302 1077 202 521| 1274 785
]
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Studenti a absolventi pfirodovédnych obort na vysokych skolach

Pod souhrnnym pojmem pfirodovédné obory jsou v této publikaci zahrnuty obory vymezené podle klasifikace
obor( vzdélani (CZ-ISCED-F 2013) s kodem 05. Jedna se o biologické védy, védy o nezivé pfirodé, védy
o Zivotnim prostfedi, matematiku a statistiku. Vroce 2017 studovalo v Cesku na v$ech vefejnych
a soukromych vysokych 8kolach v ramci prirodovédnych obori témér 19 tis. studentd, mezi kterymi bylo
3,2 tis. cizincli. Zatimco podet studentl prirodovédnych obor( se statnim ob&anstvim CR rostl az do roku
2010, po kterém zadal klesat (tento jev je dan zejména demografickym vyvojem, nikoliv snizenim zajmu
o studium této skupiny obortl), poCet studentl pfirodovédnych oborll s cizim statnim obcanstvim trvale
nartsta. NezvySuje se pouze absolutni pocet studentd cizincl v rdmci piirodovédnych obortl vysokoskolského
studia, ale i jejich relativni zastoupeni. Zatimco vroce 2005 tvoiili cizinci 7% ze vSech student
prirodovédnych obord, vroce 2017 to bylo téméF 17 %. Pochopitelné narist zastoupeni cizinci byl
zaznamenan mezi véemi studenty nehledé na obor, ale u pfirodovédnych obori byl tento narlst vys$si.

| pi'es pokles absolutniho pocétu studentt prirodovédnych oborl miZzeme konstatovat, Ze zajem o tuto skupinu
obor( zlstava v ¢ase na podobné urovni, dokonce mirné roste. Zastoupeni studentl pfirodovédnych obort
na celkovém poétu studentd se pohybuje kolem 6 %. Opét nalezneme rozdil mezi eskymi studenty, ktefi
v roce 2017 preferovali prirodovédné obory v 6,2 % pfipadd, zatimco u cizincd se tato skupina obor( tésila
mirné vétsi oblibé (7,3 %). Na rozdil od dale uvedenych technickych a ICT oborl preferovalo pfirodovédné
obory vice Zen nez muzi. V roce 2005 byl rozdil v zastoupeni Zen a muzi mezi studenty pfirodovédnych
oborl 5 p. b., a tento rozdil se do roku 2017, kdy Zeny tvorily témér 60 %, zvysil na 10 p. b.

Graf 2.1.3 Studenti pfirodovédnych obor(i na VS, 2005-2017
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Pramen: MSMT, databaze SIMS

Z celkového poétu studentl piirodovédnych oborl studovalo v roce 2017 10,9 tis. osob v ramci bakalarského
studijniho programu a 3,7 tis. studenttl v ramci magisterského studijniho programu. Doktorandi bylo v témze

roce mezi studenty pfirodovédnych oborl 4,3 tis., pfiemz témér &tvrtina z nich byli studenti s cizim statnim
obcanstvim. Nutno dodat, Ze v 38 % pripadt se jednalo o studenty slovenské statni piislusnosti.

Nejvice studentt prirodovédnych obort navstévovalo v roce 2017 obory zahrnuijici biologické a pfibuzné védy
(42 %), druhou nejcastéj$i skupinou oborl byly védy o nezivé pfirodé (29 %), dale 15 % studovalo néktery
z interdisciplinarnich programt, 8 % studentd si zvolilo obory z oblasti matematiky a statistiky a 6 % se
zabyvalo studiem Zivotniho prostiedi. Struktura studentt podle jednotlivych podskupin piirodovédnych obor(
se v ¢ase vyrazné neméni, narist byl zaznamenan pouze u skupiny obort biologické a piibuzné védy, zatimco
u ostatnich skupin oborti do$lo k mirnému poklesu.

V roce 2017 absolvovaly v ramci prirodovédnych obord necelé 4 tis. studentl, coz piedstavovalo 5,5 %
ze véech absolventi na verejnych a soukromych vysokych $kolach v Cesku. Vtomto ohledu se Ceska
republika radi k zemim s lehce podprimérnym zastoupenim absolventd pfirodovédnych obord v rAmci zemi
Evropské unie. Nejvy$si podil absolventd pfirodovédného zaméreni byl v roce 2016 ve Spojeném kralovstvi
(13,6 %), dale v Némecku (9,5 %) a v Recku (8,4 %). Podobnou hodnotu jako Cesko vykazovalo Slovensko,
Lucembursko, Dansko a Spanélsko.
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Graf 2.1.4 Studenti a absolventi pfirodovédnych obori na VS, 2017
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Mezi absolventy pfirodovédnych obor( bylo v Cesku vroce 2017 témér 2 tis. absolventl bakalafského
studijniho programu, 1,4 tis. osob ziskalo magistersky diplom a 0,6 tis. osob Usp&sné absolvovalo doktorské
studium. Absolventi doktorského studia v rdmci piirodovédnych oborl tvofili vroce 2017 24 % vSech
absolventl doktorského studia, pricemz tento podil se v jednotlivych krajich pohyboval mezi 18 a 30 %.
Struktura absolventd podle podskupin oborli se vyrazné neliSila od struktury studentd. Nejvice absolventi
prirodovédnych oborl Uspés$né ukondilo své studium v ramci skupiny obor( biologické a pfibuzné védy
(1,7 tis.), druhou nejpocetnéjsi skupinou byli absolventi véd o nezivé prirodé (1,1 tis.), dale cca 300 studentl
absolvovalo obory zahrnujici matematiku a statistiku a cca 200 osob obory o zivotnim prostiedi. Zbylych
cca 500 absolvent( piirodovédnych oborl absolvovalo v ramci interdisciplinarnich programd.

Pocty studentt piirodovédnych obort podle kraje trvalého bydli§té pochopitelné do znaéné miry odpovidaji
populaéni velikosti jednotlivych kraji. Nejvétsi podet studentt pfirodovédnych oborl pochazel v roce 2017
z Prahy a Moravskoslezského kraje (shodné 2,1tis.), nasledoval kraj StfedoCesky a Jihomoravsky
(1,7 tis. respektive 1,6 tis.). Nejméné studentd pfirodovédnych obori pochazelo z Karlovarského
a Libereckého kraje. Pro porovnani situace v jednotlivych krajich je vhodné&;jSi pouziti relativniho ukazatele,
ktery vyjadiuje, jaka Gast studentl voli studium v rdmci pfirodovédnych obord. Nejvétsi podil studentl
prirodovédnych oborli z celkového poétu studentt s trvalym bydlistém v daném kraji byl v roce 2017

ve Zlinském (5,4 %), Karlovarském a StfedoCeském kraji (shodné 5,5 %).

Graf 2.1.5 Studenti* pfirodovédnych obori na VS podle trvalého bydlisté a mista studia, 2017
7000

m Misto studia

6 000 H m Trvalé bydliSté studenta

5000 -
4000 H
3 000 -
2000 H
1000 A

0 4

PHA sTC JHC PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK
Pozn.: pouze studenti se statnim ob&anstvim CR
Pramen: MSMT, databaze SIMS

Niz8i zastoupeni studentl piirodovédnych obort ve vy$e jmenovanych krajich mdze byt zptisobeno mimo jiné
tim, ze v danych krajich se nevyskytuji zadné vysoké 3koly, které by nabizely studium v ramci pfirodovédnych
oborl. Pokud se zaméfime na pocty studentl podle mista studia, zjistime, Ze studium v ramci pfirodovédnych
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oborl probihalo nejéasté&ji v hlavnim mésté Praze, v Jihomoravském a Olomouckém kraji. Jmenujme zde
alesponi nejvétsi Skoly, respektive fakulty, na kterych studium v ramci piirodovédnych obord probihalo.
V Praze asi nikoho nepiekvapi Univerzita Karlova, konkrétné Pfirodovédecka fakulta a Matematicko-fyzikalni
fakulta (3,9 tis. respektive 1,5 tis. studentd v ramci piirodovédnych obort), ale také napr. Vysoka $kola
chemicko-technologicka (1,2 tis.) V Jihomoravském kraji jmenujme Pfirodovédeckou fakultu Masarykovy
univerzity v Brné (3,4 tis.) a v Olomouckém kraji Prirodovédeckou fakultu Univerzity Palackého v Olomouci
(2,0 tis.). V zavorkach je vzdy uveden pocet studentl v ramci piirodovédnych oborl v roce 2017.

Nyni se podivejme, zda existuji néjaké rozdily v preferenci jednotlivych podskupin oborl v ramci
prirodovédnych obordl mezi kraji. Studenti pochazejici z Usteckého kraje studovali v porovnani se studenty
z ostatnich kraji nejéastéji obory zamérené na Zivotni prostiedi, a to jak absolutng, tak i relativné. V roce 2017
predstavovali studenti obor( zabyvajicich se zivotnim prostfedim témér 20 % ze vSech studentl
pfirodovédnych obord s trvalym bydlistém v Usteckém kraji, zatimco v ostatnich krajich se tento podil
pohyboval mezi 4 a 10 %. Nejéastéj$i zaméreni studentl na biologické a pribuzné védy bylo v roce 2017 mezi
v Olomouckém kraji (32 %), u kterych byl mensi zajem o biologické a pfibuzné védy kompenzovan vétsim
zajmem o studium v rdmci skupiny obord — védy o neZzivé prirodé (40 %) a Zivotni prostiedi (10 %). Studium
v rdmci interdisciplinarnich program volili nej¢astéji studenti s trvalym bydlistém v Plzefiském a Karlovarském
kraji (shodné 27 %), zatimco v ostatnich krajich byl tento podil v prdiméru 14 %.

Studenti a absolventi technickych obort na vysokych skolach

Mezi technické obory jsou zaiazeny podle klasifikace oborl vzdélani (CZ-ISCED-F 2013) inZenyrstvi
a strojirenstvi, vyroba a zpracovani, architektura a stavebnictvi. V roce 2017 studovalo v Cesku na vsech
vefejnych a soukromych vysokych $kolach v ramci technickych obort 48,1 tis. studentd, mezi kterymi bylo
6,4 tis. cizincl. V poslednich sedmi letech dochazi ke sniZzovani absolutniho poétu studentd technickych
obor(, k relativnimu poklesu zastoupeni zatalo dochazet ale jiz diive. V roce 2005 tvofili studenti technickych
oborl 21 % ze v8ech vysokos$kolskych student(l, nasledoval pokles zastoupeni a od roku 2010 se podil ustalil
na 16 %. Presto se ale jedna o druhou nejéastéji studovanou skupinu obor(. Stejné tak jako u vy$e zminénych
prirodovédnych oboril dochazi i u technickych obortl ke zvySovani jak absolutniho (z 2,8 tis. na 6,4 tis.) tak
relativniho (z 5 % na 13 % mezi lety 2005 a 2017) zastoupeni studentd s cizim statnim ob&anstvim.

Technické obory preferovalo pro své studium na vysoké $kole vice muzl nez Zen, dominance muzl se ale
v Gase snizuje. Zatimco v roce 2005 tvoiili muzi 76 % v8ech studentl technickych obord, v roce 2017 to bylo
66 %. Zastoupeni muzl a zen se ale lisi podle jednotlivych podskupin technickych oborl. Napr. mezi studenty
inZenyrstvi a strojirenstvi byly v roce 2017 vice nez tii Gtvrtiny muzd, u student( architektury a stavebnictvi
tvofili muzi 56 %.

Graf 2.1.6 Studenti technickych obort na VS, 2005-2017
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Z celkového poétu studentl technickych obortl studovalo v roce 2017 28,6 tis. osob v ramci bakalarského
studijniho programu a 14,3 tis. studentl v ramci magisterského studijniho programu. Doktorand( bylo v témze

roce mezi studenty technickych obori 5,3 tis a tvofili témér Gtvrtinu vSech studentl doktorského studia.

Nejvice studentt technickych oborl studovalo v roce 2017 inZenyrstvi a strojirenstvi (45 %), druhou nejvice
zastoupenou skupinou byli studenti architektury a stavebnictvi (27 %), dale 20 % studentd si zvolilo
interdisciplinarni programy a necelych 9 % student technickych oborti se zamé&rovalo na vyrobu a zpracovani.

Struktura studentt podle jednotlivych podskupin technickych obori zistava v ¢ase témér neménna, existuji
ale rozdily mezi studenty podle jejich trvalého bydli§té. Studenti technickych oborl s trvalym bydlistém
v Plzeriském kraji studovali nejcastéji ze v3ech studentl v ramci skupiny obortl inZenyrstvi a strojirenstvi
(58 %). Nejvétsi preference skupiny obori architektura a stavebnictvi byla mezi studenty technickych obor
a Olomouckého kraje (16 %). Z hlediska absolutnich hodnot pochazelo nejvice studentd architektury
a stavebnictvi z hlavniho mésta Prahy a Stfedo¢eského kraje. Nejvétsi relativni zastoupeni studentt skupiny
oborti vyroba a zpracovani bylo mezi studenty technickych obor s trvalym bydlistém v Usteckém kraji (17 %)
a v Moravskoslezském kraji (15 %). Interdisciplinarnim programim zahrnujici technické obory se vénovali
nejCastéji studenti pochazejici ze Zlinského a Jihomoravského kraje, a to jak v relativnim, tak absolutnim
vyjadieni.

Graf 2.1.7 Studenti a absolventi technickych obori na VS, 2017
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V roce 2017 absolvovalo v ramci technickych obortl 12,3 tis. studentd, coz predstavovalo 17 % ze vSech
absolventd na verejnych a soukromych vysokych $kolach v Cesku. V tomto ohledu se Ceska republika fadi
k zemim s nadprimérnym zastoupenim absolventl technickych oborl v rdmci zemi Evropské unie (v roce
2016 byl primér zemi EU 15 %). Nejvy$8i podil absolventl technického zaméreni (vice nez 20 %) byl v roce

nez 10 %). Podobnou hodnotu jako Cesko vykazovalo Slovinsko a Recko (17 %).

Z celkového pod&tu absolventl technickych oborl bylo v roce 2017 5,8 tis. absolventl bakalaiského studijniho
programu a stejné tak 5,8 tis. absolventti magisterského studijniho programu. Necelych 600 student( (sp&sné
absolvovalo doktorské studium, z celkového poétu absolventt doktorského studia absolvoval tak kazdy Gtvrty
v ramci technickych oborl. Struktura absolventil podle podskupin obori se vyrazné nelidila od struktury
studentl. Nejvice absolventd technickych obor( uspé3né ukondilo své studium vramci skupiny obord
inzenyrstvi a strojirenstvi (5,3 tis.), druhou nejpocetné&jsi skupinou byli absolventi architektury a stavebnictvi
(3,7 tis.), dale 2,2 tis. studentd absolvovalo interdisciplinarni programy a cca 1 tis. studentl absolvovalo
v rdmci skupiny obor zahrnujici vyrobu a zpracovani.

Nejvétsi pocet studentd technickych oborli mélo v roce 2017 trvalé bydlisté v Moravskoslezském (5,8 tis.)
a Jihomoravském kraiji (5,1 tis.), nasledovali studenti pochazejici ze StfedoCeského kraje a z hlavniho mésta
Prahy (cca 4tis.). Nejméné student(l technickych oborli pochazelo z Karlovarského (cca 800 osob)
a Libereckého kraje (1,6 tis.). Pro porovnani situace v jednotlivych krajich je vhodné pouzit relativni ukazatel,
ktery vyjadfuje, jaka ¢ast studentl voli pro své studium technické obory. Nejvétsi podil studentd technickych
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obor( z celkového poctu studentt s trvalym bydli$tém v daném kraji byl v roce 2017 ve Zlinském kraji (21,7 %)

respektive 15,4 %).

Pokud se zaméfime na pocty studentli podle mista studia, zjistime, Ze studium v ramci technickych obort
probihalo nej€astéji v hlavnim mésté Praze a v Jihomoravském kraji, coz je pochopitelné vzhledem
k pfitomnosti velkych technickych univerzit ve zmifiovanych krajich (Ceské vysoké udeni technické v Praze
(12,8 tis. studentl technickych obort), Vysoké uéeni technické v Brné (10,8 tis.)). V Praze jmenujme jesté
Ceskou zemédé&lskou univerzitu a Vysokou $kola chemicko-technologickou. Na tfetim mist&, co do poé&tu
studentl technickych obori, se nachazi Moravskoslezsky kraj s Vysokou $kolou bariskou — Technickou
univerzitou Ostrava (6,5 tis. studentl technickych obor(l). Dale jmenujme Univerzitu Tomase Bati ve Zliné,
Zapadoceskou univerzitu v Plzni a Technickou univerzitu v Liberci, na kazdé z nich v roce 2017 studovalo
mezi 2,1 a 2,5 tis. studentl v ramci technickych oborti. Nejméné osob studovalo technické obory na vysokych
Skolach v Kralovéhradeckém a Olomouckém kraji a v Kraji Vysocina.

Graf 2.1.8 Studenti technickych oborii na VS podle trvalého bydlisté a mista studia, 2017
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Studenti a absolventi ICT oborti na vysokych skolach

Studenti a absolventi ICT oborl jsou vymezeni podle klasifikace obortl vzdélani (CZ-ISCED-F 2013)
pod kédem 06 — Informaéni a komunikaéni technologie. V roce 2017 studovalo v Cesku na vSech vefejnych
a soukromych vysokych Skolach v ramci ICT oborl vzdélavani témér 20 tis. studentd, mezi kterymi byla témér
Gtvrtina cizincl (4,9 tis.). Nutno dodat, Zze 64 % ze vSech cizinct studujicich ICT obory byli Slovaci. Kromé
Slovakl v Cesku studovali v ramci ICT oborl studenti zejména z Ruska, Ukrajiny, Kazachstanu, Vietnamu,
Béloruska a Indie. Zatimco pocet studentd ICT obor(i se statnim obd&anstvim CR rostl az do roku 2010,
po kterém zacal klesat (tento jev je dan zejména demografickym vyvojem, nikoliv snizenim zajmu o studium
této skupiny obort), pocet studentd ICT obord s cizim statnim ob&anstvim, stejné jako u vySe uvedenych
prirodnich a technickych véd, trvale nardsta.

Graf 2.1.9 Studenti ICT oborti na VS, 2005-2017
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Zastoupeni studentdl ICT oborli na celkovém poctu studentdl se pohybuje kolem 6 %. V roce 2005 tvorili
studenti ICT obor(i 5,9 % ze vSech vysoko$kolskych studentli a v roce 2017 to bylo jiz 6,7 %. Pies pokles
absolutniho po&tu studentl tak dochazi k mirnému rdstu zajmu o tuto skupinu obort. Preference ICT obort
se li&i mezi studenty s ob&anstvim CR a cizinci. Podil ICT student(i mezi studenty s ob&anstvim CR dosahoval
vroce 2017 5,9 %, zatimco mezi cizinci 11,1 %. Celkovy naridst zastoupeni studentl ICT oborl je tak
zpUsoben zejména zvySujicim se zastoupenim cizincii a jejich rostoucim zajmem o studium ICT oborti v CR.

ICT obory studovalo vice muzl nez Zen, pricemz rozdil mezi obéma pohlavimi byl nejvétsi ze véech skupin
obor(. V roce 2017 bylo ze vSech ICT studentl 84 % muzi a 16 % Zen, pficemz v roce 2005 bylo zastoupeni
zen pouze 11 %. Mezi cizinci studujicimi ICT obory bylo zastoupeni zen vy38i (22 % v roce 2017). Z celkového
poctu studentl ICT obord studovalo v roce 2017 13,8 tis. osob v ramci bakalaiského studijniho programu
a 5,3 tis. studentl v ramci magisterského studia. Doktorské studium v ramci ICT obort studovalo v témZe roce
cca 800 osob, pfiCemz Ctvrtina z nich byli studenti s cizim statnim obganstvim, zejména slovenskym.

Nejvice studentt ICT oborl studovalo v roce 2017 obory zahrnujici vyvoj a analyzy softwaru a aplikaci (56 %),
druhou nejcastéjsi skupinou byly interdisciplinarni programy (35 %) a 9 % studentt si zvolilo obory z oblasti
navrhy a sprava databazi a siti. Struktura studentl podle jednotlivych podskupin ICT obor( se v ¢ase vyrazné
neméni, nalezneme ale rozdily mezi studenty podle jejich trvalého bydlisté. Studenti pochazejici
z Usteckého kraje studovali v porovnani se studenty z ostatnich krajd relativng nejéasté&ji obory zamérené
na navrhy a spravu databazi (26 %). Tento pomérné vysoky podil (oproti celorepublikovému priméru) je dan
celkové nizkym poétem ICT studentd v Usteckém kraji, nebot absolutni po&et studentdl v oboru navrhy
a sprava databazi a siti patfi sice k nejvy$8im, je ale srovnatelny se studenty s trvalym bydlist€m v hlavnim
mésté Praze a v Jihomoravském kraji. NejéastéjSi zaméreni studentd na vyvoj a analyzu softwaru a aplikaci
bydlistém ve Zlinském kraji (29 %), ktefi naopak nejcastéji volili studium v rdmci interdisciplinarnich programi
(63 %).

V roce 2017 absolvovalo v ramci ICT obori 3,9 tis. studentl, coZ predstavovalo 5,4 % ze vSech absolvent(
na verejnych a soukromych vysokych $kolach v Cesku. V tomto ohledu se Ceska republika fadi k zemim
s nadprimérnym zastoupenim absolventd ICT obort v rdmci zemi Evropské unie (v roce 2016 byl pramér
zemi EU 3,3 %). Nejvy$Si podil absolventl v rdmci ICT oborl (cca 7 %) byl v roce 2016 v Irsku a Finsku,

Graf 2.1.10 Studenti a absolventi ICT obori na VS, 2017
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Z celkového poétu absolventd ICT oborl bylo vroce 2017 2,1 tis. absolventil bakalaiského studijniho
programu a 1,8tis. absolventi magisterského studijnino programu. Necelych 100 studentd UspéSné
absolvovalo doktorské studium. Na rozdil od doktorského studia v ramci technickych a prirodovédnych obort
neni o doktorské studium se zamérenim na ICT velky zajem. Absolventi ICT obort doktorského studia tvofili
pouze 3,6 % ze véech absolventl doktorského studia. Nejvice absolventt ICT obori (nehledé na typ studijniho
programu) Gspé&s$né ukondilo své studium v rdmci skupiny obor( vyvoj a analyzy softwaru a aplikaci (2 tis.),
dale 1,4 tis. studentl absolvovalo v ramci interdisciplinarnich programtl a cca 500 student(i absolvovalo
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v rdmci skupiny oborti navrhy a sprava databazi a siti.

Nejvétsi pocet studentl ICT obord mélo vroce 2017 trvalé bydlisté v hlavnim mésté Praze (2,2 tis.),
v Moravskoslezském kraji (2,1 tis.) a dale jesté ve Stiredoceském kraiji (1,9 tis.). Nejméné studentl ICT obor(
pochazelo z Karlovarského (cca 250 osob) a Libereckého kraje (cca 500 osob). Pro porovnani situace
v jednotlivych krajich mizZeme pouzit relativni ukazatel, ktery vyjadiuje, jaka Cast studentl se rozhodla
pro studium v ramci ICT oborG. Nejvétsi podil studentl ICT obord z celkového poétu studenttl s trvalym
bydlistém v daném kraiji byl v roce 2017 v Pardubickém kraji (7,1 %) a Kralovéhradeckém kraji (6,7 %), naopak

nejniz$i zastoupeni bylo mezi studenty pochazejicimi z Jiho&eského (4,2 %), Karlovarského a Usteckého kraje
(shodné 4,7 %).

Pokud se zaméfime na pocty studentll podle mista studia, neboli kde nej¢astéji probihalo studium v ramci
ICT obord, zjistime, ze v hlavnim mésté Praze, v Jihomoravském a Moravskoslezském kraji. Konkrétné se
jednalo o Fakultu informaénich technologii a Fakultu elektrotechnickou Ceského vysokého uéeni technického
v Praze (dohromady 3,4 tis. studenttl), Fakultu infomacnich technologii Vysokého uceni technického v Brné
(2,3 tis.), Fakultu informatiky Masarykovy univerzity v Brné (1,9 tis.), Fakultu informatiky a statistiky Vysoké
$koly ekonomické v Praze (1,9 tis.), Provozné ekonomickou fakultu Ceské zemé&dé&lské univerzity v Praze
(1,5tis.) a Fakultu elektrotechnickou Vysoké Skoly Banské — Technické univerzity Ostravy (1,4 tis).
V zavorkach je vzdy uveden podet student( ICT obort v roce 2017. Ve Stiedoteském a Karlovarském kraji se
nenachdazi zadné vysoké Skoly, které by nabizely studium se zamérenim na ICT.

Graf 2.1.11 Studenti ICT oborii na VS podle trvalého bydli$té a mista studia, 2017
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2.2 Specialisté v oblasti védy a techniky a jejich mzdy

Specialisté v oblasti Védy a techniky spadaiji do Siroké skupiny Specialisté (CZ-ISCO 2), ve které jsou zarazeni,
kromé& zmifovanych, také napriklad Specialisté v oblasti zdravotnictvi, Specialisté v oblasti vychovy
a vzdélavani, Specialistt v obchodni sféfe a verfejné spravé a Specialisté v oblasti informacénich
a komunikac¢nich technologiich. O poslednich zmifiovanych bude pojednavat nasledujici podkapitola. Tato
podkapitola, jak jiz bylo zminéno vySe, se zabyva Specialisty ve védé a technice (CZ-ISCO 21), &ili uzkou
skupinou odbornikll pracujicich ve védeckych a technickych zaméstnanich. V ramci své pracovni Ginnosti
provadéji vyzkum, zdokonaluji a vyvijeji nové koncepty, teorie a provozni metody a vyuzivaji védecké poznatky
napfriklad v oblasti fyziky, chemie, matematiky, statistiky, biologie, elektrotechniky, stavebnictvi ¢i architektury.

Za lucelem kvantifikace specialistt v oblasti védy a techniky se pouZiva mezindrodni Klasifikace zaméstnani
ISCO-08 (resp. jeji narodni mutace CZ-ISCO). Uvedena klasifikace zarazuje jednotlivé pracujici do kategorii
podle povahy vykondvané prace a také predpokladu k vykonu préce, které jsou odvozeny predevsim
od nejvy$Siho stupné dosazeného vzdélani a odvislych kompetenci, znalosti a dovednosti.

Specialisté v oblasti védy a techniky — pocty

Data v této podkapitole pochazeji z Vybérového Setieni pracovnich sil, coz je reprezentativni dotaznikové
Setieni, které CSU realizuje &tvrtletné v domacnostech mezi jednotlivci a slouzi jako zdroj informaci mimo jiné
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o poétu specialistll pracujicich v oblasti védy a techniky (roéni praméry). Tito specialisté jsou zde vymezeni
prostiednictvim mezinarodné uzivané klasifikace ISCO-08 (v narodnich podminkach oznadované CZ-ISCO),
viz vy$e. Volba pfislusné kategorie CZ-ISCO probiha na zdkladé sebezafazeni respondenta. Data s hodnotou
nizSi nez 3 tisice osob jsou povazovana za data s nizkou spolehlivosti. Pokud zachazime do podrobné;jSiho
¢lenéni, mize se v nékterych pfipadech stat, Ze se pod tuto hranici dostaneme, z toho ddvodu jsou pocty
Specialistli ve VaT uvadény jako tfileté klouzavé priméry, které pomohou eliminovat piipadné vykyvy hodnot.

Tab 2.2.1 Specialisté v oblasti védy a techniky — zakladni ukazatele
Zdroj: €SU, VSPS a Strukturalni mzdova statistika

CR, kraje

Pocet - fyzické osoby*

Median hrubé mésiéni mzdy

v tis. %" CR =100 v Ké %>2) CR =100

2012 | 2017 | 2012 | 2017 | 2012 | 2017 | 2012 | 2017 | 2012 | 2017 | 2012 | 2017
Ceska republika 96,2 139,7 2,0 2,7 100,0| 100,0|34628|40377| 157,4| 150,4| 100,0 | 100,0
HI. m. Praha 280 338 4.4 49| 291 242 | 38058 42902| 141,0| 1346| 1099| 1063
Stredoesky 94| 169 1,5 25 97| 12140668 |46806| 1800| 1689| 117.4| 1159
Jinogesky 38 6,1 1,3 2,0 39 44| 29842 37105| 1406 1458 862| 91,9
Plzefisky 47 8,4 1,7 29 49 60| 35414]| 42072| 159,5] 1509 102,3| 1042
Karlovarsky 15 1,7 1,1 11 1,6 1213135036908 | 1582| 1486| 905| 91,4
Ustecky 28 35 0,8 0,9 29 25|33435]|38585| 160,0] 1505| 966| 956
Liberecky 38 43 2,0 2,1 40 313230837746 1502 1411 933]| 935
Kralovéhradecky 48 6,1 1,9 23 5,0 44|29481]|36359| 1405] 1406 85,1 90,0
Pardubicky 32 5,6 1,4 22 34 40|30220]| 36574 | 14655 1434| 873| 906
Kraj Vyso&ina 3,1 52 1,3 2,1 32 37|31100] 40133| 151,3| 1557| 89,8| 994
Jinomoravsky 148 220 27 38| 154 158|31785]|39929| 1488 1503| 91,8] 989
Olomoucky 46 5,8 1,6 1,9 48 42| 29950 35775 | 1454 1434| 865| 886
Zlinsky 35 6,6 1,3 23 36 473305338247 | 1636 | 154,1 955 947
Moravskoslezsky 82| 136 1,5 23 85 97|32345| 36709 | 1486 1438| 934| 909

* Pocitano jako trileté klouzavé prumeéry, tj. napf. udaj za rok 2017 je spocitan z Udaju za roky 2016 az 2018.

R podil na zaméstnanych celkem v daném kraji

2 podil na medianu hrubé mésiéni mzdy zaméstnancii celkem v daném kraji

V roce 2017 bylo v Ceské republice jako Specialista ve VaT zaméstnano bezmala 140 tisic osob a na celkovém
poc¢tu zaméstnanych osob v ¢eském hospodarstvi tvofily 2,7 %. Od roku 2012, kdy doslo ke zméné klasifikace
zaméstnanych a mame tak dostupnou ucelenou ¢asovou fadu, se pocet takto zaméstnanych osob vyrazné
zvySil a to témér o 44 tisic osob. NejvétSi Cast téchto specialistli, a to polovina, pracovala ve vyrobé
a stavebnictvi. Okolo 14 % jich pak pracovalo shodné v oborech biologickych, v oblasti elektrotechniky a také
v architektuie a piibuznych oborech. V oblasti fyziky a chemie bylo zaméstnano 6 % ze v8ech specialisti VaT
a pouhé jedno procento jich pak pracovalo v oborech matematika a statistika.

Graf 2.2.1 Specialisté v oblasti védy a techniky v CR v letech 2012 - 2017

180

150 -

120

90

60 -

tis. osob

30 +

2012

2013

2014

2015

2016

//

2017

mmmm Fyzické osoby

=== Podil na celkovém podtu zaméstnanych osob v CR

Zdroj: CSU, Vyb&rové Setteni pracovnich sil

48

2017

%



Véda, vyzkum a informacni technologie v mezikrajském srovnani

Ktg 2.2.1 Specialisté v oblasti védy a techniky v krajich CR
(podil na celkovém po&tu zaméstnanych v daném kraji)

1,0 20 25 3,0 Zdroj: CSU, Vybérové etteni pracovnich sil (VSPS)

Pokud se podivdme na sociodemografické charakteristiky osob pracujicich jako Specialisté ve VaT,
pak vidime, Ze jednoznacné prevazuji muzi nad Zenami, v roce 2017 &inil tento pomér 75 % muzi ku 25 %
zen. Od roku 2012 se velmi nepatrné zvySilo procentualni zastoupeni zen, a to o 3 procentni body. Nejvice
Specialisti ve VaT, konkrétné 36 %, bylo v roce 2017 z vékové kategorie 30-39 let, 27 % jich bylo starSich
50 let, 22 % takto zairazenych specialistdl bylo ve véku 40—49 let a nejméné jich pak bylo ve véku 20-29 let
(15 %). Od roku 2012 se zastoupeni jednotlivych vékovych skupin nijak vyznamné nezménilo. Niz8i podil osob
mladSich 29 let mezi takto vysoce kvalifikovanymi zaméstnanci je zplsoben jejich deldi dobou studia, nebot
jak pfimo definice téchto zaméstnani fika, jedna se vétSinou o osoby s ukonéenym, terciarnim vzdélanim.

Graf 2.2.2 Specialisté v oblasti védy a techniky v CR - zakladni charakteristiky, 2017
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To dokazuji i statisticka data, kdy nam ze Setfeni vyplyva, Ze v roce 2017 mélo 95 % specialistd ve VaT
ukonc&ené terciarni vzdélani. A mezi takto vzdélanymi Specialisty ve VaT pak jednoznaéné prevazovaly osoby
majici ukon&ené vzdélani magisterské Ci doktorské a v naprosté menSiné pak byli Specialisté ve VaT se
vzdélanim bakalarfskym a vy$8im odbornym.

A v jakych odvétvich Specialisty ve VaT najdeme nejcastéji? Nejvice jich je zaméstnano v odvétvich pramysi
a stavebnictvi (44 %) a v odvétvi profesni, védecké a technické Cinnosti (37 %). Za zminku stoji také jejich
zastoupeni v odvétvich Vefejna sprava, vzdélavani a zdravotni péce, kde bylo v roce 2017 zaméstnano 7 %
ze v8ech specialistd ve VaT. Zbylych 11 % jich je zaméstnano napfi¢ ostatnimi odvétvimi.

Pii pohledu na vyvoj v Case zjistime, Ze ve v8ech kategoriich zlstava, mezi sledovanymi lety 2012 a 2017,
rozloZeni Specialistll ve VaT stejné. Vyjimku tvofi pouze jiz zmifiovany pomér muzi a zen, kdy do$lo za toto
obdobi k nepatrnému zlepSeni poméru ve prospéch zen.

Abychom méli pohled na Specialisty ve védé a technice uceleny, alespoii kratce se zaméfime na mezinarodni
srovnani. Konkrétné budeme srovnavat ukazatel podil Specialist(i ve védé a technice na vSech zaméstnanych
daného statu. Jednoznaéné nejvyssi podil tvofi Specialisté ve VaT na zaméstnané populaci ve Finsku, kdy se
jedna 0 5,8 %. Za Finskem s velkym odstupem nasleduje Spojené kralovstvi (3,8 %), Slovinsko (3,5 %) a Irsko
(3,5 %). Naopak nejméné je Specialistli ve VaT mezi zaméstnanymi na Slovensku (1,4 %), na Malté (1,7 %),
v Bulharsku (1,9 %) a v Italii (1,9 %). Ceska republika se s hodnotou 2,7 % nachazi zhruba uprostied Zebfi¢ku
statl EU28.

Graf 2.2.3 Specialisté ve védé a technice v mezinarodnim srovnani, 2017
(podil na celkovém po&tu zaméstnanych osob v daném staté)
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Nyni se jiz zamé&fime pfimo na to, jak jsou Specialisté ve VaT zaméstnani v jednotlivych krajich CR. Nikoho
asi neprekvapi, ze nejvice takto kvalifikovanych osob pracuje v Praze. V roce 2017 se jednalo konkrétné
0 bezmala 34 tisic osob. V Jihomoravském kraiji jich ve stejném roce pracovalo 22 tisic a v kraji StfedoCeském
bezmala 17 tisic. Naopak nejméné, co se absolutnich hodnot tyka, bylo Specialistd ve VaT zaméstnano
v Karlovarském (2 tis), Usteckém (3,5 tis) a Libereckém kraji (4,3 tis).

Mezi sledovanymi roky 2012 a 2017 vzrostl v celé Ceské republice podet Specialist(i ve VaT o bezmala 44 tisic.
Nejvy88i zasluhu na tomto narGstu mély 4 kraje, a to konkrétné StredoGesky (+7,6 tisic), Jihomoravsky
(+7,2 tisic), hlavni mésto Praha (+5,7 tisic) a kraj Moravskoslezsky (+5,4 tisic). Naopak mezi lety 2012 a 2017
témé&r stagnoval po&et Specialistil ve VaT v krajich Karlovarském, Libereckém a Usteckém. V zadném z krajti
nedoslo k jejich tbytku.

50 2017



Véda, vyzkum a informacni technologie v mezikrajském srovnani

Graf 2.2.4 Specialisté v oblasti védy a techniky v krajich CR
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Zdroj: CSU, Vyb&rové Setteni pracovnich sil

Vice nez absolutni hodnoty vS8ak budou vypovidat podilové ukazatele, konkrétné podil na zaméstnanych
osobach v daném kraji. | v pfipadé tohoto ukazatele dominuji Praha (4,9 %) a Jihomoravsky kraj (3,8 %),
ve VaT na v8ech zamé&stnanych nachazime v kraji Usteckém (0,9 %), Karlovarském (1,1 %) a Olomouckém
(1,9 %).

Specialisté v oblasti védy a techniky — mzdy

Zdrojem dat pro tuto kapitolu je Strukturalni mzdova statistika, kterd slu€uje informace o mzdové oblasti
z Informacéniho systému o primérném vydélku (ISPV) s daty z Informaéniho systému o platu a sluzebnim
pfijmu (ISP) pokryvajicimi platovou oblast. Data CSU o mzdach a platech specialistii v oblasti v&dy a techniky
vychazi ze specialniho zpracovani dat ziskanych v ramci této statistiky.

U vysoce kvalifikovanych osob, jako jsou Specialisté ve VaT, Ize pfedpokladat vy$Si hrubou mési¢ni mzdu,
nez jaky je primér v celé CR. Tento predpoklad nam dokazuiji i statisticka data. V roce 2017 byla primérna
hrub4 mési¢ni mzda Specialistil ve VaT 45 674 K&, coz &inilo 147 % primérmé mzdy v Ceské republice, ktera
v tomto roce byla 31 108 K& Mezi jednotlivymi kategoriemi zaméstnani Specialistt ve VaT pobirali
jednoznacné nejvy$8i mzdu Specialisté v oblasti elektrotechniky, elektroniky a elektronickych komunikaci,
konkrétné 52 194 K& a pak také Specialisté v oblasti matematiky, statistiky a pojistné matematiky (48 610 K&).
Ostatni Specialisté ve VaT se jiz se svou primérnou hrubou mésiéni mzdou pohybovali pod hranici
zmifiovaného priméru 45 674 K¢.

Pii ¢lenéni do sociodemografickych skupin plati v pfipadé mezd Specialistll ve VaT podobné zakonitosti jako
je tomu u celkovych mezd v CR, tzn., muzi maji vy$$i primérnou hrubou mésiéni mzdu nez Zeny, nejvyssi
jsou mzdy ve vékovych kategoriich okolo 40 let, u osob s doktorskym ¢i magisterskym vzdélanim a u osob,
které jsou u zaméstnavatele zaméstnané déle nez dvacet let.

V pribéhu sledovaného obdobi mezi lety 2012-2017 dochazelo samoziejmé k plynulému nariistu mezd
u Specialist(i ve VaT stejné tak, jako tomu bylo u vech zamé&stnanych osob v CR.
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Graf 2.2.5 Primérna hruba mési¢ni mzda specialista ve védé a technice, 2012-2017
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Zdroj: Strukturalni mzdova statistika (ISPV)

V mezikrajském srovnani dominuje ve vysi mezd Specialistdl ve VaT zcela jednoznaéné hlavni mésto Praha
a Stfedocesky kraj, kde se jejich primérna hruba mési¢ni mzda v roce 2017 pohybovala okolo hodnoty
50 tisic KE. Co se Prahy tyka, tak ta je vyrazné nad primérem ostatnich krajil i v pfipadé celkové primérné
mzdy v CR. Primérnou hrubou mési¢ni mzdu okolo 45 tisic pak maji Specialisté ve VaT v Plzefiském
a Jihomoravském kraji. V ostatnich krajich pak Specialisté ve VaT pobiraji v priméru niz§i mzdu nez jaky je
vySe zmifovany prdmér typicky pro tuto skupinu zaméstnanych osob. Nejmens$i mzdu maji Specialisté ve VaT
v Olomouckém kraji a to méné nez 40 tisic K&, konkrétné se jedna o 38 261 K¢.

Ktg 2.2.2 Primérna hruba mésiéni mzda Specialistii ve védé a technice v krajich CR, 2017

40,0 41,0 43,5 46,0 Zdroj: Strukturalni mzdova statistika (ISPV)

Zajimavy pohled na mzdy Specialistl ve VaT v jednotlivych krajich se nAm naskytne, srovname-li jejich mzdy
s primérem daného kraje. Pak uvidime, Ze v Praze pobiraji Specialisté ve VaT cca 126 % pramérného
prazského platu, zatimco v ostatnich krajich se jedna o hodnoty mezi 140-156 %. NejvySSi rozdil mezi platy
Specialistii ve VaT a v8ech zaméstnancl je pak ve Stiedo¢eském a Zlinském kraji a na Vyso&iné, naopak
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nejmensi, samoziejmé pomineme-li Prahu, v Kralovéhradeckém a Jihoeském kraji. Tak maly rozdil mezi
mzdou Specialistl ve VaT a celkovou mzdou v Praze je zptsobeny obecné vy$Simi platy v Praze ve v8ech
kategoriich zaméstnani.

2.3 ICT odbornici a jejich mzdy

Informacni a komunikacni technologie jsou dnes nedilnou soucasti zivota. Témér kazdy z nds ma doma
pocitag, tablet &i chytry telefon. Informaéni technologie v8ak zasahuji do v8ech oblasti naseho ZzZivota,
setkdvame se s nimi napfiklad ve zdravotnictvi, dopravé, Skolstvi, ale také pfi nakupovani, sportu €i zabavé.
Zivot bez informaénich technologii si dovedeme jiz jen t&Zko predstavit. Vétsina lidi ma v8ak k informaé&nim
technologiim vztah Cisté uzivatelsky a ani netusi, co vSe se za nimi skryva. Odborniky na tuto oblast tak
potfebujeme nejen v pfipadé, kdyz se s naSim pocitaem &i telefonem néco stane, ale hlavné jsou odbornici
daleziti pro samotny vznik a fungovani slozitych systému, které jsou na pozadi informadénich technologii
schované. Tato kapitola ma za cil zmapovat stav ICT odbornikii v Ceské republice, se zaméfenim na kraje
a také informovat jaké jsou jejich mzdy.

Tab 2.3.1 ICT odbornici v roce 2017 — zakladni ukazatele
Zdroj: €SU, VSPS a Strukturaini mzdova statistika

Pocet - fyzické osoby* Median hrubé mésicéni mzdy
CR, kraje celkem Z toho ICT specialisté celkem ICT specialisté
v s, %" v tis, o) | e [ SR ovke | e | vks | w2
Ceska republika 192,5 3,7 76,0 1,5 39,5 100,0 | 43081 160,5| 48874 182,1
HI. m. Praha 49,7 7.3 221 3,2 44,4 29,0| 50208 157,5| 55710 174,8
Stfedocgesky 245 3,7 9,9 1,5 40,3 13,0 35903 129,6 | 48165 173,8
JihoCesky 75 2,4 21 0,7 28,0 2,7 . . . .
Plzensky 8,8 3,0 3,5 1,2 39,7 46| 41494 148,8| 46976 168,5
Karlovarsky 1,8 1,2 0,5 0,3 271 0,6 . . . .
Ustecky 8,8 2,3 23 0,6 25,6 3,0] 34278 133,7| 42758 166,8
Liberecky 6,4 3.1 2,7 1,3 41,9 35| 33266 1243 43889 164,1
Kralovéhradecky 7.1 2,6 3,0 1,1 M7 39| 35214 136,1 39 336 152,1
Pardubicky 8,6 3,3 3,0 1,2 35,6 40| 37033 1452 40335 158,1
Kraj Vysoéina 4.7 1,9 1,7 0,7 36,9 2,3 . . . .
Jihomoravsky 27,8 4,8 1,7 2,0 421 15,4| 43614 164,2| 49659 187,0
Olomoucky 7,0 23 1,9 0,6 27,2 25
Zlinsky 8,7 3.1 3,0 1,1 34,7 4,0 . . . .
Moravskoslezsky 21,3 3,7 8,7 1,5 40,9 11,5| 36650 143,5| 39375 154,2

* Pocitano jako tfileté klouzavé prameéry, tj. Udaj za rok 2017 je spoé€itan z udaju za roky 2016 az 2018

R podil na zaméstnanych celkem v daném kraji
2 podil na medianu hrubé mésiéni mzdy zaméstnanct celkem v daném kraji

ICT odborniky, pro potreby statistiky, délime do dvou Sirokych skupin. Jednou skupinou jsou Manazefi, inzenyfi
a specialisté v oblasti ICT, mezi které jsou zahrnuti ICT specialisté (CZ-ISCO 25), Ridici pracovnici v oblasti
ICT (CZ-ISCO 133), Specialisté v oblasti prodeje ICT (CZ-ISCO 2434) a Inzenyifi v oblasti ICT (CZ-ISCO
2152+2153). Druhou skupinou jsou pak Technici, mechanici a opravafi v ICT, do kterych se pocitaji ICT
technici (CZ-ISCO 35), Mechanici a opravafri ICT (CZ-ISCO 742) a Technici elektronici (CZ-ISCO 3114).

Na nasledujicich fadcich se budeme vénovat ICT odbornikim jako celku a také se zaméfime na ICT
specialisty jako na tu ¢ast ICT odbornikd, ktefi se podileji na vyvoji novych technologii a aplikaci.

Za ucelem kvantifikace ICT odbornikt se pouZiva mezinarodni Klasifikace zaméstnani ISCO-08 (resp. jeji
narodni mutace CZ-ISCO). Uvedena klasifikace zarazuje jednotlivé pracujici do kategorii podle povahy
vykondvané prace a také predpokladi k vykonu prace, které jsou odvozeny predevsim od nejvy$siho stupné
dosaZeného vzdélani a odvislych kompetenci, znalosti a dovednosti.
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ICT odbornici — pocty

Data v této kapitole pochazeji z Vybérového Setfeni pracovnich sil, coz je reprezentativni dotaznikové Setreni,
které CSU realizuje &tvrtletnd v doméacnostech mezi jednotlivci a slouZi jako zdroj informaci o poétu ICT
odbornikl (roéni priméry). Tito odbornici jsou zde vymezeni prostiednictvim mezinarodné uzivané klasifikace
ISCO-08 (v narodnich podminkach oznacované CZ-ISCO), viz vySe. Volba pfislusné kategorie CZ-ISCO
probiha na zakladé sebezarazeni respondenta. Data s hodnotou nizSi nez 3 tisice osob jsou povazovana
za data s nizkou spolehlivosti. Pokud zachazime do podrobnéj$iho ¢lenéni, mlze se v nékterych piipadech
stat, ze se pod tuto hranici dostaneme, z toho dlivodu jsou poéty ICT odbornikil uvadény jako trileté klouzavé
praméry, které pomohou eliminovat pfipadné vykyvy hodnot.

V roce 2017 pracovalo v Ceské republice jako ICT odbornik bezmala 193 tisic osob a na zaméstnané populaci
v tomto roce zaujimaly podil 3,9 %. Od roku 2012, kdy doSlo ke zmé&né klasifikace zaméstnanych a mame tak
dostupnou ucelenou ¢asovou fadu, se poéet ICT odbornik(l zvysil, a to téméf o 23 tisic osob. Kromé ICT
odbornikl jako celku jsou v obrazku 2.3.1 uvedeny také pocty ICT specialistll, coz je, jak jiz bylo zminéno
vyse, klicova profese mezi ICT odborniky. T&ch bylo v roce 2017 v Ceské republice 76 tisic a od roku 2012
vzrostl jejich pocet o vice nez 20 tisic. Pii porovnani naristu poétu ICT odbornikd a poétu ICT specialisti je
hned patrné, Ze na zvy$eni poétu ICT odbornikd ma hlavni podil pravé skupina ICT specialisté. Ostatni skupiny
zaméstnanych spadajici pod ICT odborniky zaznamenaly béhem sledovanych let vétSinou stagnaci &i velmi
nepatrny narust ¢i pokles poctu osob.

Graf 2.3.1 ICT odbornici a ICT specialisté v Ceské republice v letech 2012-2017
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Zdroj: CSU, Vyb&rové Setteni pracovnich sil

Jak jiz bylo zminéno v Gvodu, déli se ICT odbornici do dvou Sirokych skupin. Obé tyto skupiny jsou, co se
podtu zaméstnanych osob tyka, podobné veliké. Manazert, inZzenyri a specialistl v ICT bylo v roce 2017
93 tisic a Technikl, mechanik( a opravait v ICT témér 100 tisic. A jak jsou rozloZena jednotlivd zaméstnani
v ramci téchto skupin? Mezi Manazery, inZenyry a specialisty v ICT jednoznaéné dominuje skupina Specialisté
v oblasti ICT (dale ,ICT specialisté“), kterych bylo 76 tisic. Dale do této $iroké skupiny patfi Ridici pracovnici
v oblasti ICT (7,1 tis.), Specialisté v oblasti prodeje ICT (3,3 tis.) a ICT inzenyfi (6,3 tis.). Mezi Techniky,
mechaniky a opravafi v ICT pak suverénné prevazovali Technici v oblasti ICT (dale ,ICT technici“), téch bylo
vroce 2017 71,4 tis. Jiz méné bylo Mechanik( a opravarit elektronickych pristroji a komunikaénich technologii
(18,2 tis.) a nejméné pak Technikl elektroniki (10,3 tis.).

Jesté se podivejme, jaké profese jsou zastoupeny mezi ICT specialisty. Jedna se o Analytiky a vyvojare
softwaru a pocitadovych aplikaci, kterych bylo v roce 2017 51 tisic, dvakrat méné pak bylo Specialistl v oblasti
databazi a pocitaCovych siti (25 tisic).
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Graf 2.3.2 ICT odbornici v CR podle klasifikace zaméstnani, 2017
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Mezi ICT odborniky maji dlouhodobé vyraznou pfevahu muzi nad Zenami, v roce 2017 byl pomé&r muzi a Zen
90 % ku 10 %. V prubéhu sledovanych let narGsta pocet ICT odbornikd muzi, kdezto pocet takto
zaméstnanych Zen stagnuje. Stejny pomér muzi a Zen nachazime i mezi ICT specialisty. Nejvice osob
zaméstnanych jako ICT odbornik bylo v roce 2017 ve véku 30-39 let, konkrétné 37 %. Nejméné jich pak bylo
ve vékové skupiné 50 a vice let (18 %). V piipadé ICT specialistl je jejich rozlozeni do vékovych skupin
podobné jako u ICT odbornikG. U ICT odbornikl pievazuje terciarni vzdélani (vysoko$kolské nebo vys$si
odborné), které ma vice nez polovina z nich (56 %), 39 % jich ma vzdélani stfedni s maturitou a 6 % vzdélani
niz8i. ICT specialisté jsou oproti ICT odbornikiim jako celku vice vzdélani, nebot terciarni vzdélani ma 84 %
ICT specialistl, 15 % ma pak vzdélani stfedni s maturitou a zastoupeni osob s niz§im vzdélanim je mezi ICT
specialisty témér nulové. ICT odbornici jsou nejéastéji zaméstnani v odvétvi Informacéni a komunikaéni ¢innosti
(54 %), v Primyslu a stavebnictvi (24 %) a za zminku stoji také Veiejna sprava, vzdélavani a Zdravotnictvi,
kde je zaméstnano 6 % v3ech ICT odbornikd.

Graf 2.3.3 ICT odbornici v CR - zakladni charakteristiky, 2017
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Pokud srovname jednotlivé staty EU28, zjistime, Ze nejvy$$i zastoupeni ICT odbornikli v zaméstnané populaci
je ve Finsku a Svédsku, kde se jedna o hodnoty presahujici 6 %. Naopak nejméné ICT odbornikd je
v Portugalsku, Rumunsku a Recku, kde se jejich podil na zamé&stnanych celkem pohybuje okolo 2 %. Primér
EU28 byl v roce 2017 v piipadé tohoto ukazatele 3,7 % a okolo této hodnoty se nachazi pomérné velky podet
zemi, napfiklad Némecko, Slovinsko, Francie, Ceska republika, Madarsko & Chorvatsko.

Pokud udélame ZebriGek statl podle zastoupeni ICT specialistll v zaméstnané populaci, zlistanou v ¢ele stejné
staty, Finsko a Svédsko, jen se jejich poradi vyméni. Zastoupeni ICT specialist(i je zde okolo 3,5 %. Zajimavé
je, ze Estonsko, které bylo v pripadé ICT odbornik(l na tfetim misté s hodnotou 5,6 %, je v piipadé ICT
specialistdl az na devatém misté s hodnotou 2,3 %. V priméru EU28 byl podil ICT specialistii v zaméstnané
populaci 2,8 %, kolem této hodnoty se pohybuje také Némecko, Francie a Slovinsko. Nejméné ICT specialistt
v zamé&stnané populaci je pak v Recku, Italii, Rumunsku, na Slovensku a ve Spanélsku, kde tento ukazatel
neprekrocil hodnotu 1 %.

Graf 2.3.4 ICT odbornici v mezinarodnim srovnani 2017
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Zcela dle oGekavani je z obrazku 2.3.5 patrné, Ze nejvice ICT odbornikl je v Praze, v roce 2017 se jednalo
o0 50 tisic osob. Za Prahou nasleduiji tfi kraje s podobnym poétem ICT odbornik(, jedna se o kraj Jihomoravsky
(28 tis.), Stredocesky (24 tis.) a Moravskoslezsky (21 tis.). Nejméné je pak ICT odbornik( v Karlovarském kraji,
kde jich nenachazime ani 3 tisice. Od roku 2012 stoupl nejvice podet ICT odborniki v kraji Moravskoslezském,
kdy &inil nardst jejich poétu cca 5 tisic osob.

Graf 2.3.5ICT odbornici v krajich CR
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Ktg 2.3.1 Podil ICT odbornik(i na zaméstnanych celkem v krajich CR, 2017

2 3 4 5 Zdroj: CSU, Vybérové setieni pracovnich sil (VSPS)

Ktg 2.3.2 Podil ICT specialisti na ICT odbornicich v krajich €R, 2017

33 36 39 42 Zdroj: CSU, Vybérové $etfeni pracovnich sil (VSPS)

Vice nez absolutni hodnoty v3ak budou vypovidat podilové ukazatele, konkrétné podil na zaméstnanych
osobach v daném kraji. Nejvy$Si zastoupeni ICT odbornik( v populaci zaméstnanych osob nachazime
v hlavnim mésté Praze a to konkrétné 7,3 %. Za Prahou s pomérné velkym odstupem nasleduje kraj
Jihomoravsky, kde je mezi zaméstnanymi osobami 4,8 % ICT odbornikd. V krajich Moravskoslezském
a StfedoCeském je hodnota tohoto ukazatele shodnych 3,7 %. Nejmensi zastoupeni maji ICT odbornici
v zaméstnané populaci Karlovarského kraje (1,2 %) a Kraje Vysod&ina (1,9 %). Pomérné nizké hodnoty pak
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nachazime také v kraji Olomouckém (2,3 %), Usteckém (2,3 %), Jiho&eském (2,4 %) a Kralovéhradeckém
(2,6 %).

Zajimavym ukazatelem pro krajské srovnani je také podil ICT specialistt mezi ICT odborniky. Napfii¢ ¢eskymi
kraji jsou v hodnotach tohoto ukazatele velké rozdily, konkrétné cca 20 p.b. Nejvy3si zastoupeni maji ICT
specialisté mezi ICT odborniky v Praze (44,4 %) a pak také v krajich Jihomoravském, Libereckém,
Kralovéhradeckém, Moravskoslezském a StfedoCeském, ve kterych tento ukazatel prfesahuje 40% hranici.
Naopak nejméné ICT specialistd mezi ICT odborniky je v Usteckém kraji, a to pouhych 25,6 %. Hodnoty
pod 30 % pak zaznamenavame v Jihoeském, Olomouckém a Karlovarském kraji. Na zakladé zastoupeni ICT
specialistdl v populaci ICT odbornikil Ize zjednodu$ené fici, ve kterych krajich se vice zaméruji na samotny
vyvoj novych technologii, aplikaci a softwaru a ve kterych se vice vénuji technické strance véci.

ICT odbornici — mzdy

Zdrojem dat pro tuto kapitolu je Strukturalni mzdova statistika, kterd slu€uje informace o mzdové oblasti
z Informacniho systému o primérném vydélku (ISPV) s daty z Informaéniho systému o platu a sluzebnim
pfijmu (ISP) pokryvajicimi platovou oblast. Data CSU o mzdach a platech ICT odbornik(i vychazi
ze specidlniho zpracovani dat ziskanych v ramci této statistiky.

V populaci panuje povédomi, Ze ICT odbornici jsou v priméru lépe placeni nez vétSina ostatnich
zaméstnanych osob. Nyni se podivame, zda je toto minéni verejnosti opravnéné. V roce 2017 &inila primérna
hrub4 mésiéni mzda ICT odbornikii cca 50 tisic korun a ve srovnani s primérnou hrubou mésiéni mzdou v CR
byla vy$8i 0 61 %. Od roku 2012 do$lo samoziejmé k nartistu mzdy ICT odbornikd, a to konkrétné o necelych
10 tisic korun. Jesté vy3$3i mzdu nez ICT odbornici celkem maiji ICT specialisté, ktefi v roce 2017 pobirali
bezmala 57 tisic korun, coz bylo 182 % primé&rné hrubé mésiéni mzdy v CR. | v pfipadé ICT specialistd byl
béhem sledovanych péti let narlst jejich mzdy o cca 10 tisic korun.

Pokud zmitiujeme mzdu ICT specialistll, bude zajimavé také srovnani se mzdou ICT technikd. Ti v roce 2017
pobirali v priméru hrubou mésiéni mzdu okolo 39 tisic korun a oproti ICT specialistim tak byla jejich mzda
nizsi o 17 tisic korun. Rozdily ve mzdach jsou samoziejmé také, pokud se podivame na jednotliva zaméstnani
v rdmci skupiny ICT specialisté. Vice nez 61 tisic korun mési¢né &inila hruba mzda Systémovych analytik(
a Vyvojaru softwaru, cca 58 tisic korun pak pobirali Specialisté v oblasti testovani softwaru a Specialisté

a multimédii a také systémovi administratofi a spravci poGitacovych siti.

Graf 2.3.6 Primérna hruba mési¢ni mzda ICT odbornikt, 2012-2017
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Pii ¢lenéni do sociodemografickych skupin plati v pfipadé mezd ICT odbornikii podobné zakonitosti jako je
tomu u celkovych mezd v CR, tzn., muzi maji vy$$i primérnou hrubou mésiéni mzdu nez Zeny, nejvy3si jsou
mzdy ve vékovych kategoriich okolo 40 let a ¢im vyS$Si je stupen vzdélani, tim je vy$3i i mzda.

Stejné jako je tomu u v8ech zaméstnanych v CR, tak i v pfipadé& ICT odbornik{i byla v roce 2017 nejvy3si
primérna hruba mésiéni mzda v hlavnim mésté Praze, jednalo se o néco malo pres 60 tisic korun. Druhé
nejvy$si mzdy pobiraji ICT odbornici v Jihomoravském kraji (48 tis. K& a nasleduji kraje StfedoCesky
(43 tis. K&), Kraj Vyso&ina (42 tis. K&) a Plzerisky (42 tis. KE). Naopak nejmens$i primérnou hrubou mésiéni
mzdu dostavali ICT odbornici v krajich Olomouckém a Usteckém (33 tis. K&).

Pokud srovname mzdu ICT odborniki s celkovou pridmérnou mzdou v daném kraji, zjistime, Ze
v Jihomoravském kraji pobiraji ICT odbornici 160 % mzdy vSech zaméstnanych osob. V Praze je tento podil
152 % a napfiklad v krajich Moravskoslezském a Zlinském se jedna o 140 %. Nejblize k celkovym mzdam
v daném kraji jsou mzdy ICT odbornik{ v kraji Olomouckém a Usteckém, kde ICT odbornici pobiraji 110 %
resp. 116 % pramérné hrubé mésiéni mzdy vdech zaméstnanych daného kraje.

Vy388i mzdy, nez maji ICT odbornici, pobiraji, zcela dle o€ekavani, i v krajich ICT specialisté. V Praze se
jednalo o 64 tis. K&, v kraji Jihomoravském a Stfedoeském o 54 tis. K& a v kraji Plzefiském a Usteckém byla
jejich mzda 48 tis. korun.

Ktg 2.3.3 Primérna hruba mési¢ni mzda ICT odborniki v krajich €R, 2017

35 40 45 50 Zdroj: Strukturalni mzdova statistika (ISPV) a vlastni dopoéty CSU

2.4 Pracovnici ve vyzkumu a vyvoji

Kvalita vyzkumu a vyvoje zalezi pfedevSim na osobach pracujicich ve vyzkumu a vyvoji. Kvalifikované lidské
zdroje sehravaji kliCovou ulohu v procesu vytvareni a transferu znalosti a jsou tak jednim ze zasadnich
predpokladll zajisténi dlouhodobé udrzitelného ekonomického a technologického rozvoje. Osoby pracujici
ve vyzkumu a vyvoji jsou nejen vyzkumni pracovnici, ktefi provadéji pfimo vyzkumnou a vyvojovou €innost,
ale i technicti, odborni, administrativni a ostatni pracovnici zaméstnani na pracovistich, kde se vyzkum a vyvoj
provadi, a ktefi zde obstaravaji pfimé sluzby pro tato pracovisté.

V Ceské republice pracuje ve vyzkumu a vyvoji vice nez 100 tis. fyzickych osob (HC — head count). Na konci
roku 2017 to bylo rekordnich 107,7 tis. osob (HC). Od roku 2012 se podet osob (HC) zaméstnanych ve VaV
zvySil o 20 tisic a rostl primérnym tempem 5 % za rok.
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Tab 2.4.1 Osoby pracujici ve vyzkumu a vyvoji v roce 2017 — zakladni ukazatele

Zdroj: €SU, Roéni vykaz o vyzkumu a vyvoji pfepocétené osoby (FTE)
Hlavni sektory jejich zaméstnani
Celkem z toho Zeny
CR, kraje podnikatelsky vladni vysokoskolsky
pocet R=' %227 %jg Iéo/:? pocet %" pocet %" pocet %" pocet %"

Ceska republika 69 736 141,8 100,0 | 19 576 28,1 | 39951 57,3 | 13689 19,6 | 15803 22,7
HI. m. Praha 24 389 17,7 35,0 8230 33,7 9901 40,6 8943 36,7 5411 22,2
StfedoCesky 7219 1447 10,4 1754 243 5116 70,9 1 896 26,3 204 2,8
Jihogesky 2545 140,2 3,6 794 31,2 1337 52,6 618 243 565 22,2
Plzenisky 2850 147.,8 4.1 611 21,4 1743 61,1 119 4,2 929 32,6
Karlovarsky 237 3427 0,3 45 19,1 235 99,3 2 0,7 - -
Ustecky 1114 134,6 1,6 383 34,4 768 68,9 56 5,1 290 26,0
Liberecky 2190 149,2 3.1 494 22,6 1 680 76,7 55 2,5 441 20,1
Kralovéhradecky 2239 154,9 3,2 604 27,0 1635 73,0 50 2,2 554 24,8
Pardubicky 2506 1141 3,6 633 25,3 2101 83,8 51 2,0 329 13,1
Kraj Vyso&ina 1038 187,5 1,5 137 13,2 1014 97,7 23 2,2 1 0,1
Jihomoravsky 13019 192,4 18,7 3 406 26,2 7308 56,1 1641 12,6 4 060 31,2
Olomoucky 3127 155,5 45 1110 35,5 1608 51,4 109 3,5 1403 449
Zlinsky 2 668 1611 3,8 394 14,8 2341 87,7 12 0,5 314 11,8
Moravskoslezsky 4594 167,5 6,6 980 21,3 3164 68,9 113 2,5 1 301 28,3

" podil na celkovém poétu osob pracujicich ve vyzkumu a vyvoji v daném kraji

Udaj o po&tu zaméstnanci VaV ve fyzickych osobach nevypovida o tom, kolik &asu své pracovni doby
uvedené osoby vénovaly VaV &innostem. Mnozi pracovnici se totiz zabyvaji VaV jen velmi okrajové. Navic
v ukazateli fyzickych osob existuje riziko viceGetného zapoéteni nékterych zaméstnanct, pokud maji pracovni
Uvazky na vice mistech zaroven. Proto je vhodnéjSim a i v mezindrodnim srovnani Castéji pouzivanym
ukazatelem pro vyjadieni zaméstnanosti ve VaV tzv. ukazatel prepocétenych osob (FTE — full time equivalent),
ktery udava podet pracovnikid prepoéteny na piny ro¢ni ivazek straveny VaV &innosti. Pfepoétenych osob bylo
ve VaV vroce 2017 v CR celkem 69,7 tis. osob. Opét se jednalo o rekordni hodnotu, meziroéné se podet
pracovnikd VaV (FTE) zvysil o 6 %. Nejrychleji narlsta pocet pracovnikd VaV v podnicich, v nichZ pisobi vice
nez polovina ze vSech zaméstnancl VaV v Ceské republice.

Graf 2.4.1 Osoby pracujici ve vyzkumu a vyvoji
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Zdroi: €SU, Roéni wkaz o wzkumu a vvoii
Podivejme se, jak si v potu pracovnikd VaV (FTE) stojime ve srovnani s nasimi sousedy. V Némecku se VaV
v roce 2017 zabyvalo témér desetkrat vice osob nez u nés, v Polsku to bylo dvakrat vice osob, v Rakousku
pracovalo v roce 2017 ve VaV 77,8 tis. osob (FTE) a na Slovensku se VaV v roce 2017 zabyvalo 19 tis. osob
(FTE). Ke srovnani rGizné velkych statl je vhodnéjsi pouzit podilového ukazatele, napi. poétu pracovnikl VaV
(FTE) na celkovém poé&tu zaméstnanych osob. Ceska republika v tomto ukazateli dosahla podilu 1 % v roce
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2009, a jak se zvySoval pocet pracovnikl VaV, rostl i podil téchto pracovnikli na zaméstnanosti. V roce 2017
dosahl u nas tento podil 1,30 %, coz odpovida priméru EU. Vice nez 2 % pracovniki VaV (FTE)
na zaméstnanych osobach najdeme ze zemi EU jen v Dansku. Z naSich sousedl si na tom nejlépe stoji
Rakousko s 1,78 % a Némecko s 1,55 %. Polsko a Slovensko za nami zaostavaiji. V obou statech je podil
pracovnikd VaV (FTE) na celkovém poc¢tu zaméstnanych osob nizsi nez 1 %.

Graf 2.4.2 Podil pracovnikil vyzkumu a vyvoje (FTE) na zaméstnanych osobach, 2017
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Pro Ceskou republiku je charakteristické nizké zastoupeni Zen mezi pracovniky VaV, coz souvisi se strukturou
Ceské ekonomiky, ktera se pomérné vyrazné orientuje na zpracovatelsky primysl. Kromé primyslového
vyzkumu u nas roste vyznam VaV v oblasti ICT. Ve vét$iné primyslovych i softwarovych podniki mezi
zaméstnanci vyrazné prevazuji muzi. Celkovy pocet Zen pracujicich ve VaV sice pomalu narlsta, v roce 2017
dosahl 19,6 tis. osob (FTE), ale s ohledem na vyrazné navySovani poctu pracovnikd podnikového sektoru
podil Zen na celkovém po&tu pracovnik VaV klesa. V roce 2017 bylo mezi pracovniky VaV (FTE) jen 28 %

zen.
Graf 2.4.3 Pracovnici vyzkumu a vyvoje (FTE), 2017
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Celkovy pocet pracovniki VaV v jednotlivych krajich ovliviiuji druhy subjektd, které se v danych regionech
nachazeji. Za vysokym pocétem pracovnikl VaV v nékterych krajich proto hledejme vyskyt velkych podniki
a vyzkumnych organizaci (vefejnych vysokych Skol &i verejnych vyzkumnych instituci).

Na prvnim misté v poétu pracovnikli VaV v roce 2017 byla Praha s 24,4 tis. osobami (FTE), coz tvofilo 35 %
vdech osob pracujicich ve VaV v CR. Jedn4 se o téméf dvojnasobek oproti druhému v poradi Jihomoravskému
kraji a vice nez trojnasobek ve srovnani s tfetim StfedoCeskym krajem. Praha je unikatni vtom, ze v jako
v jediném kraji zde nema v poctu pracovnikli VaV nadpolovi¢ni podil podnikatelsky sektor. | presto plsobi
v Praze vice pracovniki VaV podnikatelského sektoru nez v jakémkoli jiném regionu a podil Prahy
na pracovnicich VaV podnikatelského sektoru v CR je tak étvrtinovy. Praha je zcela dominantni ve vliadnim
sektoru, a to zasluhou vyskytu velkého mnozstvi vefejnych vyzkumnych instituci (pfedev$im ustavii AV CR),
muzei, archivi, nemocnic a dalSich subjektl vlddniho sektoru. V Praze pracuje ve vladnim VaV témér
9 tis. pracovnikii (FTE), ktefi se na celkovém poé&tu pracovnikd VaV vliadniho sektoru v CR podileji z 65 %
a na prazskych pracovnicich VaV z 37 %, pfi¢emz celorepublikovy podil viddniho sektoru na vSech pracovnich
VaV je 20 %. Celorepublikovy podil ovéem vyrazné ovliviiuje pravé pocet pracovnikil VaV vladnich instituci
v Praze. V deseti krajich je podil vladniho sektoru na pracovnicich VaV péti a méné procentni. Z divodu
vyskytu nejvétsiho mnozstvi vysokych $kol nalezneme v Praze i nejvice pracovnikli VaV vysoko$kolského
sektoru. V roce 2017 to bylo 5,4 tis. osob (FTE), coz tvoiilo 35 % pracovniki VaV vysoko$kolského sektoru
a podilelo se na prazskych pracovnicich VaV z 22 %. Vzhledem ktomu, Ze Zeny jsou vice zastoupeny
ve vladnim a vysokoSkolském sektoru, je pochopitelné, ze zen pracujicich ve VaV se jednoznaéné nejvice
nachazi pravé v Praze. Celkem jich zde v roce 2017 pracovalo 8,2 tis. pfepocétenych osob (42 % pracovnic
VaV v CR). Podil Zen na pracovnicich kraje byl v Praze 34 % a patiil k nejvy$$im v CR. Praha je také regionem
s nejvy$Sim podilem pracovnikd VaV (FTE) na zaméstnanych osobach daného kraje. V Praze byl v roce 2017
tento podil 2,65 %, coz je dvojnasobna hodnota oproti priméru CR, ktery byl 1,30 %. Je tfeba podotknout,
Ze tento primér prekonavaji v CR pouze dva kraje (Praha a Jihomoravsky kraj).

Graf 2.4.4 Zeny pracujici ve vyzkumu a vyvoji, 2017
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Zdroj: €SU, Roéni vwkaz o vyzkumu a vyvoji

Druhy nejvy3si poCet osob se zabyval VaV vroce 2017 v Jihomoravském kraji. Konkrétné se jednalo
0 13 tis. osob (FTE), které se na véech zaméstnanych ve VaV v CR podilely z 19 %. Ve srovnani s Prahou byl
pocet pracovnikid VaV v Jihomoravském kraji priblizné poloviéni. Vyzkum v Jihomoravském kraji se silné
koncentruje do Brna, kde nalezneme 90 % pracovnikil VaV kraje. Jihomoravsky kraj je za Prahou druhy
v poétu pracovnikd VaV v podnikatelském i vysoko3kolském sektoru. Ve vysoko$kolském sektoru v roce 2017
pracovalo 4,1 tis. osob (FTE), coz tvofilo &tvrtinu vysokodkolskych pracovnikii VaV v Cesku. Po&et pracovnikii
VaV (FTE) vysoko$kolského sektoru v Brné dosahuje % pracovnikli VaV (FTE) vysokoSkolského sektoru
v Praze. Vyznam vysoko$kolského vyzkumu v regionu podtrhuje, ze celorepublikovy podil tohoto sektoru
na v8ech pracovnicich VaV je 23 %, kdezto v Jihomoravském kraji je to 31 %. | kdyZ nejvice pracovnik( VaV
Jihomoravského kraje nalezneme v podnicich (7,3 tis. pfepo¢tenych osob), je 56% podil podnikového sektoru
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i vladni sektor. Jihomoravsky kraj je po Praze také regionem s nejvysSi zaméstnanosti ve VaV. Pracovnici
VaV (FTE) roce 2017 tvoiili 2,18 % zaméstnanych osob Jihomoravského kraje.

Ve Stiedoceském kraji pracovalo ve VaV v roce 2017 celkem 7,2 tis. osob (FTE), coz byla pfiblizné desetina
vdech pracovnikli VaV na uzemi CR. Vice neZ 70 % stfedodeskych pracovnikid VaV (FTE) plsobilo
v podnikatelském sektoru. Celkem 26 % pracovnikli VaV se zabyvalo vyzkumem ve vladnim sektoru, coz
znamenalo druhy nejvy$si podil vladniho sektoru po Praze. Pfiblizné % pracovniki VaV (FTE)
ve StifedoCeském kraji tvofi zeny. V absolutnich &islech to v roce 2017 bylo 1,8 tis. osob (FTE), z toho polovina
byla zaméstnana ve vladnim sektoru. Ze vSech zaméstnanych osob ve StfedoCeském kraji v roce 2017 jich
ve VaV pracovalo 1,17 %. StfedoCeskému kraji vtomto ukazateli sice ndlezi tfeti pficka, ovdem s vyraznym
odstupem za Prahou a Jihomoravskym krajem, ve kterych je tento podil vice nez 2%.

Moravskoslezsky kraj dlouhodobé zaméstnava Gtvrty nejvyssi podet pracovnikd VaV. V roce 2017 se jednalo
0 4,6 tis. osob (FTE), necelych 7 % ze v3ech pracovnikii VaV v CR. Témé&r 70 % pracovnik( tohoto kraje dé&la
vyzkum v podnicich a 28 % provadi tuto ¢innost na pldé vysokych $kol. V Moravskoslezském kraji se nachazi
3 univerzity, a proto patii pocet pracovnikl VaV vysokoSkolského sektoru v tomto kraji k nejvy$$im v republice.
S ohledem na priimyslovou orientaci regionu neprekvapi, Ze zastoupeni Zen neni prili§ vysoké. Zeny tvofi
priblizné 1/5 pracovnikd VaV kraje. Podil pracovnikil VaV (FTE) na zaméstnanych osobach byl v roce 2017

Ktg 2.4.1 Pracovnici vyzkumu a vyvoje (FTE) podle hlavnich sektori provadéni, 2017
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V kazdém z nasledujicich sedmi kraji (Olomoucky, Plzerisky, Zlinsky, Jihocesky, Pardubicky,
Kralovéhradecky, Liberecky) pracuje ve VaV 3-5 % z celkového poétu osob zaméstnanych v CR ve VaV.
V absolutnich &islech to v kazdém z vy$e uvedenych regiontl v roce 2017 bylo mezi 2,2 az 3,1 tis. osob (FTE).
Pro vSechny tyto regiony plati, ze v krajském mésté sidli univerzita. V nékterych krajich (Olomoucky, Plzensky)
se pravé vysoké Skoly vyznamné podili na zaméstnanosti ve VaV. V JihoCeském kraji vyjma univerzity
nalezneme i velkou védeckou instituci, jeZ je soudasti AV CR. Ve Zlinském a Pardubickém kraji vyrazné
prevazuje podnikovy vyzkum, v obou krajich maji podniky vice nez 80% podil na zaméstnanosti ve VaV.
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Regiony s nejniz&im poétem pracovnikil VaV jsou Vysoéina, Ustecky a Karlovarsky kraj. Na Vysoginé
a v Usteckém kraji pracuje ve VaV okolo 1 000 osob (FTE), v Karlovarském kraji jen néco malo pres 200
pracovnikd (FTE). Mald zaméstnanost v oblasti vyzkumu je zfejma i z podilu pracovnikii VaV na celkovém
poctu zaméstnanych osob v kraji. Ve vSech 3 zminénych krajich nedosahuje pocet pracovnikd VaV ani 0,5 %
zaméstnanych osob regionu.

S ohledem na vyvoj po6tu zaméstnanct VaV v jednotlivych krajich je tieba fict, Ze od roku 2010 se primérné
zvySuje celorepublikovy pocet pracovniki VaV (FTE) kazdoroéné o 4 procenta. V kazdém kraji je to mezi
2-7 %, tudiz Zadny kraj nikterak zasadné nevyéniva. Situace je obdobna u v8ech krajd s vyjimkou
Karlovarského kraje, kde je tempo primérného roéniho naristu zaméstnancl VaV vice nez desetiprocentni.
Je ov8em tieba poznamenat, Ze celkovy pocet pracovniki VaV v tomto kraji je tak nizky, Ze i nepatrny piibytek
nékolika desitek novych pracovnikl ve VaV se projevi ve vysokém procentnim narlstu. Na postupném ristu
poctu pracovnikd VaV se nejvice podileji predev8im podniky, v nichZz se podet osob pracujicich ve VaV
kazdorotné zvySuje v priméru o 5 %. Mezi kraje, v nichz pocet pracovnikii VaV v podnikatelském sektoru
roste nejrychleji, patfi Jihomoravsky kraj a Praha. V obou krajich od roku 2010 zaznamenavame 7-8 %
primérny meziroéni nardst pracovniki VaV podnikatelského sektoru.
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